

BYTE I ROPSTEN?Från tefat
till t-bana

Tefatsmännen studerar oss jordlingar, brukar det heta. Men vad skulle vi kunna lära dem? Vi har en ny teori: kosmos saknar uppenbarligen kollektivtrafik.

I tidskriften UFO-information nr 4/1987 berättades om ett sensationellt fenomen i Stockholms tunnelbana. Där "kan det enligt vittnesuppgifter finnas ett okänt folkslag. De kännetecknas främst genom sin bleka hy, som är mer grå än vit. Dessutom talar de ett språk som påminner om 'LINUS PÅ LINJEN'. Enligt säkra vittnesuppgifter bär de mörka kläder och hatt."

Tidskriften återger en rapport från ett vittne som mött dessa her- rar den 14 oktober 1987 på T-banan mellan Gärdet och T-centralen. Herrarna såg gråaktiga ut i ansik- tet. Så här berättade vittnet:

"Jag blev ordentligt rädd och ville genast lämna vagnen. Men just då startade ekipaget, och jag blev inte mindre rädd då en av herrarna plötsligt ramlade över mig. Han verkade vara ovan att utsättas för hastiga gravita- tionsförändringar i sidled."

Detta hände vid tiotiden på förmiddagen. Men det var inte slut på märkliga upplevelser.

"Senare på kvällen, vid 17.10- tiden, såg jag en ovanligt stark, stjärnliknande ljuspunkt som till en början stod helt stilla på himlen, men som senare rörde sig över Gär-det helt ljudlöst från väst till öst."

Tidskriften UFO-Information tog dessa uppgifter mycket seriöst och meddelade sina läsare att man var intresserade av fler uppgifter om dessa fenomen. "Om någon har sett mer som stämmer in på detta, så hör av er till oss med gott förtro-ende."

Om någon kan förklara hur ufo- logerna lyckas ta dessa uppgifter på fullt allvar, så hör av er med gott förtroende till Folkvett.

- SOH

GAMLA NYHETER:Rysk New Age
redan sjuttio år

Ännu en bekräftelse på att "New Age" bara är sopor från historiens skräphög, som Marx sa (eller var det Lenin?). Den new age-inriktade föreningen Nytänkarna erbjuder i sitt höstprogram 1988 en resa till "Ryssland". Inte särskilt nytänkt, med tanke på att staten Ryssland upphörde att existera för omkring 70 år sedan.

-JS

(Möjligen är denna notis orättvis. Alla kan göra fel. Jag kan t ex stava fel till Schweiz, som i förra num- ret.JS)

HOMEOPATI:Förtunning i
arbetsmiljön

I Svenska Dagbladet 17/7 1988 föreslog homeopaten Birger Da- lén att homeopatins metoder ska införas i företagshälsovården. På detta sätt, trodde han, skulle den höga sjukfrånvaron bringas ned.

Några dagar senare (22/7) gick professor David Ingvar till svaromål, och påtalade att några som helst bevis hittills inte fram- kommit för att homeopatin skulle ha någon effekt. Samtidigt uttryck- te han sin oro över alternativ- medicinutredningen, som han menade vara "befolkad av en del parlamentariker som ej har förstått vad rationellt tänkande är, än mindre förstår att värdera eller se värdet i vetenskapliga resone- mang."

-SOH

INGA GENVÄGAR:Den som sover,
lärt sig inte

USAs armé tillsatte för ett par år sedan en grupp bestående av fjorton av landets främsta psykologer för att studera s k okonventionella metoder att förbättra den psykiska funktionsförmågan. Gruppens uppgift var helt enkelt att svara på frågan: Vilka av dessa metoder fungerar?

De metoder som fungerade, enligt kommittén, var s k biofeedback. Några timmars träning räcker för att man ska lära sig att något öka hud- temperaturen i händerna. Med några dagars träning kan man också lära sig att sänka pulsen. Någon praktisk användning av dessa förvärvade förmågor har dock inte redovisats.

Inlärning under sömn fungerade betydligt sämre. Visserligen kan försökspersoner lära sig en del från bandspelare som går på natten, men det sker på bekostnad av sömnen! Detta har konstaterats genom att man har tagit EEG på försökspersonerna. Ju mer man lär sig under natten, desto mindre verklig sömn får man.

Övriga metoder som kommittén studerade förkastades. Detta gäller också paranormala metoder.

- SOH

(Källa: Scientific American, augusti 1988.)

ALTERNATIV MEDICIN:

Många skadas

Svenska Läkaresällskapet har genomfört den första svenska undersökningen av skadeverkningar av behandling med sk alternativ medicin. Resultaten visar på ett överraskande stort och allvarligt skadepanorama, säger Läkaresällskapets ordförande **Harry Boström** i en intervju i *Läkartidningen* 43/88.

Undersökningen bygger på en enkät till ett stort antal klinikchefer inom invärtesmedicin, reumatologi, onkologi neurologi och pediatrik.

Enkäten uppdagade omkring 150 fall av skador, komplikationer och biverkningar efter olika typer av "alternativ" behandling. Bland fallen finns svåra njurskador, förlamningar och till och med dödsfall. Komplikationer efter misslyckad kiropraktorbehandling och efter olika dieter är två typiska områden.

Det finns några rapporter om alternativ behandling av småbarn. Enligt kvacksalverilagen får endast legitimerade läkare behandla barn under åtta år. Ett par fall av felbehandling av barneksem, som lett till svårt lidande, finns med i rapporter, liksom försök att ersätta insulin till barn med diabetes med vegankost.

–Sådan terapi kan jämföras med ren och skär misshandel, säger **Harry Boström**.

Boström påpekar också att patienter som felbehandlas av "alternativa" terapeuter sällan skyddas av patientförsäkringen. Det finns heller ingen ansvarsnämnd eller annan kontrollinstans att anmäla skadeverkningar till.

Undersökningen kommer att föreläggas alternativmedicinkommittén.

–JS

ALTERNATIV MEDICIN:

Dyrare, men inte bättre

22 procent av barn med svåra allergier eller astma säger att de prövat alternativa behandlingsmetoder. Det visar en undersökning av 141 barn med sådana sjukdomar i *Värmland*.

Drygt hälften var nöjda med behandlingen, och ansåg resultatet vara "ganska gott" eller "mycket gott". Drygt 80 procent av barnen tycker att den konventionella behandlingen gav samma effekt.

Hälsokostpreparat var den vanligaste typen av behandling. Homeopatmediciner var nästan lika vanliga.

Resultaten var i stort sett desamma för de olika behandlingarna. Något fler var missnöjda med homeopatmedicinerna.

Knappt hälften av barnen hade fått betala mellan etthundra och femhundra kronor för behandlingen. Lika många mer än 500 kronor. De som fått betala mest för behandlingen var mest nöjda. Å andra sidan har många uppgett att de slutat med den alternativa behandlingen därför att den var för dyr.

De barn som prövat alternativa behandlingar har inte haft värre problem än de som nöjt sig med vanlig behandling.

Sjutton barn var yngre än åtta år när de behandlades. Detta är olagligt.

– JS

(Källa: *Läkartidningen* 43/88)

”

A great many open minds should be closed for repairs.

– *Toledo Blade*

Ett mirakel

För någon tid sedan sammanträffade jag i ett mindre sällskap med en pensionerad biskop. Även om biskopar vanligtvis inte hör till mitt normala umgänge, var denne emellertid en gemytlig prästman, känd för sin socialistiska och över huvud taget kritiska inställning till såväl kyrka som samhälle. Bland annat berättade han en liten historia om två av sina meningsfränder, den ene biskop i Sverige, den andre i Finland.

Den svenska biskopen var inbjuden till sin finska kollega, för att på dennes lantställe tillbringa några dagar. En stilla solig dag var programmet att ro ut på en näraliggande sjö till en liten holme och där förtära en medhavd måltid.

När de närmar sig holmen får vår svenske biskop, som satt vid årorna, plötsligt se hur hans broder kliver ur båten – och börjar gå på vattnet mot stranden. Han kunde inte nog förvånas över denna bedrift, men menade att kan han så kan naturligtvis också jag, varpå han kliver över relingen, ställer sig på vattnet – och sjunker ner ända till prästkragen.

När han sent omsider kommer fram till stranden, säger hans vördnadsvärde broder:

"Jo — det är viktigt att veta, var stenarna ligger."

Uppenbarligen finns det ibland naturliga förklaringar också till sk mirakler.

Gunnar Weinberg
Stockholm